A
                             同意公开
重庆市应急管理局
渝应急函〔2025〕199号

重庆市应急管理局

关于市政协六届三次会议第1098号提案答复的函

白涌滔委员：

您提出的《关于加强重庆“韧性城市”建设的建议》（第1098号）收悉。经（与市规划自然资源局、市住房城乡建委、市城市管理局、市交通运输委、市大数据发展局等协办单位共同）研究办理，现答复如下。
一、强化顶层制度建设，提升安全韧性城市支撑保障能力
（一）推进安全韧性城市体制机制改革。全面贯彻党的二十届三中全会精神和习近平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神，以及市委、市政府关于“打造超大城市现代化治理示范区”“完善韧性城市建设体制机制”总体部署，市应急管理局会同相关市级部门研究制定《重庆市安全韧性城市建设“十九条措施”》（渝安办〔2025〕11号），从压实城市安全各方责任、严格城市安全风险闭环管控、开展城市安全突出问题整治、加强城市事故灾害应急保障、推进城市安全社会共治等5个方面提出19条具体措施，细化核心目标31项、重点任务（事项）112项、“四重”100项（重大项目17项、重大政策52项、重大改革5项、重大平台26个）、标志性成果10项，对全市安全韧性城市建设进行系统性谋划部署，着力构建具有强大适应性和“防抗救”能力的安全韧性城市，巩固提升全市域本质安全水平。
[image: image1.png]HRAEERELER BN ENNZEIENT. NAERALTHARZEKT. R4 “EBEX, BEX. BAR" . 84

RE TN DHAL DK

CERHT RRATRERER

w=y
B RREME" MRRIEEREARET,
— Kt RE R EMEEHLER,

HHREETHERRERIETRER
R E T ARAEARRE, WAETRE
MM ERRE N R, RRRRBEK

HihRERBEEREEEERFHE
%, REPEHTRIGEEXER,
TR LETETUERE AL . B

F AR RZ LK T AIFRF FMEAREMMGENARRA . AEERF.

By | | Exo| Pmm om B z | K | mE | x| wE| =% | x| mE| R | &E| #F
| x| = Y 2RE AR g wn | W mA | # | mA | uR | ®| 2| #2 =| 2R
% w| & WE | msE|  mEe HA o | GF | s | m | mE | BR | &) BR| A% | An| 22
B 0| x| @mm | # ] b | ga | AT | M| mE | & | naE| %% | ®| mm| we | BE| %
@ & x| #W B o | oem | mE | D% | 4R | R | 4R | RE | &) ma|l 85| A

& | & | & £ &k | Za % #% | B

#| = | =& g8 ® | am “* *

|| & #iE 7 7

(ERHTRSUMEETRIE HARME" )

(PR ESRE KEE—HL" THAE)
(A TFHREFUETEME R GITEDEETOTHHR)
(ERTRLEFRRSRELENRBHTEENE)

ERT T E L % A E TR

(EERTHTESE KEE—@L" RETHER)

(BERTEFREBAFHMBREHEERINE (RT) )

（二）健全城市安全韧性空间统筹机制。将重庆市韧性城市国土空间专项规划纳入《重庆市国土空间专项规划管理办法（试行）》目录清单，作为规划编制和空间统筹平衡的依据。开展国土空间安全韧性评估，将地灾、洪水、气象、森林火灾、建筑火灾等灾害风险与41个区县三区三线、建设用地进行叠加分析，研判各类灾害风险的空间分布情况。针对基础设施、韧性安全类规划，从风险评估、坚固性、冗余度、均衡性、连通度、空间落地、极端场景措施等方面，分类提出国土空间专项规划安全韧性指引。构建中心城区韧性城市体检评估指标体系，将韧性城市的空间需求作为体检评估的主要内容，按照全域、城区和生活圈三级研究提出防灾减灾、生命线工程等方面共44个韧性评估指标，建立统一的评价标准和评价方法。
（三）完善安全韧性城市法规制度体系。制（修）订《重庆市安全生产条例》《重庆市突发事件应对条例》等地方性法规、政府规章8部，编制发布《生产安全事故调查基本规范》等安全生产技术地方标准80余部，出台《进一步加强矿山安全工作的实施意见》《危险化学品禁限控目录》等规范性文件56件。目前正推进《重庆市城市管线条例》修订，已列入2025年市人大立法计划审议项目，重点解决当前管线建设过程中计划统筹效力不强、基本建设程序不清晰、同步建设不规范、管线保护要求落实不到位等问题。

二、强化新兴技术赋能，提升安全韧性城市整体智治能力

（一）构建“可感、可防、可救”的全闭环数字应急体系。坚持统、防、救相结合，谋划建设“数字应急（综合应用）”，对应急管理工作的日常管理、安全风险管控、监测预警、分析研判、应急处置和事故灾害调查评估等进行全流程一体化、闭环化、可视化管理，推动城市安全“可感、可防、可救”。目前，按照“急用先行”原则，已建成安全生产智管、自然灾害防减救、应急指挥智救3大综合场景和工贸安全在线、非煤矿山安全在线、危化品全链条监管、“九小场所”安全智管、行政执法、事故调查、会商预警、避险转移等20个子应用场景。“数字应急（综合应用）”获评数字重庆建设优秀成果金奖，“数字应急·自然灾害防减救”综合应用场景实战效果得到应急管理部主要领导充分肯定，“九小场所”安全智管应用获评智慧应急“星火计划”全国优秀典型案例、数字重庆建设优秀成果铜奖。“数字应急（综合应用）”上线运行以来，应急响应速度提升300%、资源调度效率提升150%、成灾分析准确率达到60%。
[image: image2.png](© 2025%02H28F 142119 BIGE  Eom -

AEzzruy
19

U pesuey
[

WEAH
(6] 15734

o EmRTe

ABEGEES

‘ﬁ‘ ‘4120

EEEA BeEE ERAY

. 14
a® BECAES
< RH33% S

B B BN

\@\ rﬁ

~ o

IR

=emA BeEE BRI

AHAB
19.454
L5

AR

\& _§0W1 354

© - ERTGSTESGANA -

FEFESRNRY FERRERE . F FEBARECA

w0 by -5238% 0.01ZTT Mt -99.98%: oA Mt -100% .

2

Sl @ T o B

0.007,
BEESACH
A +1005% 7

154
SR
21

4
&

(ztee ) semme: 50.9% | 6°C W | SRILR3E (=

o EAHH

0.05775%
BEETRRAR
R 10000% 7

[
AEESTRCAR
AHo0 >

ARnzewe BoR o EVAN
111 EEZZERN
20 T 0, NS
Besm s oo
W31RLLE
W21-301
e & e o 561535,
Tl
109 0 e
R @TH  BE @RS sl 4 =
; . ; ; prmm— ABzamEm
B sy wemcor [mmioman oot | zeer omss |
© HARE2A27B1600EFFRR=RXSTUR: 2727 BRANBEEE, SHS=HE, 5. P ﬁ 11659; Hﬂ 239 7~
© FERSSRAE GHATEESSER: MIAR=XSHEASE, 2BTARAME. [ Sess J
© HIRSSRRRIHATEASSER: MRASRSNSASE, JHREAR
=
© BESEER (20252-27) | FHREK, 4G, REUSERSHT, SHSESTR. r 382+ 34+

2]

EEpEmE -

（二）推进城市生命线数字化管理。按照“一体化统筹、数字化推动、精细化管理”的思路，推进城市生命线感知体系建设，并融跨住建、经信、城管等7个市级部门，归集水、电、气、讯等9大类管线数据，实现管线数据在管线行业主管部门、管线权属单位、工程建设单位之间“多融多跨”，为相关部门、工程建设单位提供城市管线基础数据服务，切实防范管线挖损破坏，有效提升城市管线安全韧性水平。目前，中心城区燃气、供水、排水、油气长输四类管线矢量化率已达100%，人口密集区域数字孪生率达62%。

（三）探索城市治理风险清单管理。深化拓展城市治理风险清单管理试点成果，在前期完成住房城乡建设部全国试点的基础上，推动沙坪坝区“城市治理风险清单管理（城市基础设施）”应用策划和建设，完成11类风险类别的风险因子梳理和风险等级动态升降级算法模型建设，通过联通物联监测设备，初步实现城市积水点、化粪池等风险等级动态调整。目前该应用已与三级数字化城市运行和治理中心贯通，在渝快政、渝快办上线试运行。

三、强化安全素养培养，提升安全韧性城市社会共治能力

（一）系统性培育安全文化。深化安全宣传进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭“五进”工作，大力推进公众安全教育和社会安全文化培育。特别是针对学生群体，按照《中小学公共安全教育指导纲要》和《重庆市学校、幼儿园安全教育常态化实施方案》，丰富学校安全教育资源，完善安全教材和安全读本，定期组织师生开展安全专题讲座和应急疏散演练，提升学生群体应对能力。开展“新重庆里看应急”主题采风宣传活动，挖掘经验树立工作标杆，广泛宣传展现应急风采。联合市总工会举办“安全伴我行”安全文艺创作大赛，线上直播与线下汇演相互联动，营造浓厚安全氛围。联合市教委、市总工会开展“安全在我心中”美术摄影比赛，广泛调动全市各中小学校、企事业单位、社会团体、各级工会组织及广大群众积极参与创作具有重庆特色、关注生命、关注安全的优秀作品。

（二）针对性普及安全知识。开展“5·12”全国防灾减灾日、森林防火宣传月、安全生产月等主题宣传活动，创新“5·31”全民安全开放日活动、应急科普讲解大赛、防震减灾科普讲解大赛、应急科普微视频大赛、“千师万讲”安全知识大宣讲等活动，通过科普、演示、体验、讲解等多种形式，向群众普及安全知识。复盘事故灾害发生规律，针对性策划开展冬季取暖防一氧化碳中毒、有限空间作业、消防安全、交通安全等专题宣传活动，有效提升全民安全素养。开设“重庆应急管理”抖音号、快手号、微信公众号，与重庆电视台打造安全民生类知识栏目《安全第一》，与《重庆日报》合作打造“渝州安全”专栏，与新华网合作在新华网重庆频道开设“重庆应急管理”专项推广平台，打造舆论阵地，常态化做好应急知识普及推广。打造“生命至上”市级应急演练演习品牌，统筹全市开展各类应急演练上千场次，着力提升全社会事故灾害应对应战能力。
最后，非常感谢您对全市安全韧性城市建设工作的关心和支持。下一步，市应急管理局将会同市住房城乡建委、市城市管理局、市交通运输委、市大数据发展局等部门，进一步吸纳相关建议，深化各项措施，持续抓好全市安全韧性城市建设工作，为推动高质量发展、创造高品质生活提供坚实安全保障。
此复函已经宋平局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

                            重庆市应急管理局

2025年4月23日

联 系 人：李学琴
联系方式：18523117688

邮政编码：401121

— 10 —
— 10 —
— 10 —